
РРоссийская Федерация 

Московская область 

Совет депутатов городского округа Рошаль  

Московской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

                                          29  декабря  2015 г.    № 5/14 
 

Об утверждении Положения о присвоении звания  

«Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин городского округа Рошаль», и в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом городского округа Рошаль Московской области  

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин городского 

округа Рошаль» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Рошальский вестник» и разместить 

на официальном сайте городского округа Рошаль Московской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на всех Почетных граждан городского округа Рошаль, которым 

присвоено звание «Почетный гражданин городского округа Рошаль» до вступления в 

силу данного решения и после его принятия. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области Д.Ю. Янина. 

 

 

 

Председатель Совета  депутатов городского                                                        Д.Ю. Янин 

округа Рошаль Московской области                                                                

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CF2916C019D1EF7E67B2425D7CBE65EE3ED983BB00262CB3290DC4B000pFa2F
consultantplus://offline/ref=CF2916C019D1EF7E67B2435369BE65EE3ED98EBA072E2CB3290DC4B000pFa2F


 

 

 

       Утверждено 

                                                                                                        решением Совета депутатов 

                                                                                                        городского округа Рошаль 

                                                                                                        Московской области 

                                                                                                        от 29.12.2015  № 5/14 

 

 

Положение 

о присвоении звания 

«Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение регулирует порядок присвоения звания «Почетный 

гражданин городского округа Рошаль», определяет статус лиц, которым присвоено 

звание «Почетный гражданин городского округа Рошаль». 

 1.2. Звание «Почетный гражданин городского округа Рошаль» является высшим 

признанием заслуг удостоенного лица перед городским округом Рошаль и его 

населением. 

 1.3. Звание «Почетный гражданин городского округа Рошаль» присваивается за 

выдающиеся заслуги в области промышленности, экономики, культуры, искусства, 

науки, образования, здравоохранения, обеспечении безопасности и правопорядка, 

социального, духовного и нравственного воспитания, благотворительной и других сфер 

деятельности, способствующих развитию городского округа Рошаль. 

 1.4. Звание «Почетный гражданин городского округа Рошаль» может быть 

присвоено любому гражданину Российской Федерации и стран СНГ. 

 1.5. Звание «Почетный гражданин городского округа Рошаль» присваивается 

гражданам Российской Федерации и стран СНГ пожизненно. Присвоение звания не 

зависит от места рождения лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин городского 

округа Рошаль». 

 

2. Порядок присвоения звания 

«Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

 

 2.1. Звание «Почетный гражданин городского округа Рошаль» присваивается 

решением Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области. 

 2.2. Организация деятельности по присвоению звания «Почетный гражданин 

городского округа Рошаль» осуществляется специальной комиссией по рассмотрению 

кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

(далее - специальная комиссия), созданной решением Совета депутатов городского 

округа Рошаль Московской области. 

Специальная комиссия состоит из трех представителей Администрации городского 

округа Рошаль, трех представителей от Совета депутатов городского округа Рошаль и 

трех представителей Общественной палаты городского округа Рошаль. 

 2.3. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин городского 

округа Рошаль» осуществляется специальной комиссией на основании ходатайств, 

поступающих в Администрацию городского округа Рошаль. 



 2.4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа 

Рошаль» инициируется трудовыми коллективами, общественными организациями, 

жителями городского округа Рошаль. 

 2.5. К ходатайству прилагаются следующие документы: 

- биографические данные кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин 

городского округа Рошаль»; 

- характеристика производственной, научной и иной трудовой деятельности с 

описанием достижений и заслуг кандидата; 

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, принявшего решение о подаче 

ходатайства, или заседания коллегиального органа общественного объединения;  

- фотография кандидата; 

- любая дополнительная информация (в том числе по запросу секретаря комиссии), 

предоставление которой не запрещено законодательством Российской Федерации.  

Все документы должны быть подписаны соответствующими руководителями и 

заверены печатями. 

 2.6. Срок рассмотрения ходатайств - три месяца. 

 2.7. Секретарь специальной комиссии осуществляет консультирование по 

вопросам присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Рошаль», анализ 

приложенных к ходатайству документов, а также извещает кандидата о поступлении 

ходатайств, извещает членов специальной комиссии о месте и времени заседания, 

ведет протокол заседания, обеспечивает передачу на хранение в Администрацию 

городского округа Рошаль материалов, поступающих в специальную 

комиссию. При необходимости секретарь специальной комиссии осуществляет сбор 

дополнительной информации о кандидате. 

 2.8. На основании представленных секретарем специальной  комиссии 

документов председатель специальной комиссии назначает место и время 

заседания специальной комиссии, утверждает повестку дня, ведет заседание 

специальной комиссии. 

 2.9. Заседания специальной комиссии проводятся по мере поступления 

ходатайств и готовых к рассмотрению документов. О месте и времени заседания 

члены специальной комиссии должны быть извещены не позднее, чем за пять дней до дня 

заседания. 

 2.10.  На основании представленных материалов специальная комиссия 

принимает решение о направлении в Совет депутатов городского округа Рошаль 

Московской области ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 

городского округа Рошаль», либо заключения об отклонении кандидатуры. 

 2.11. Заключение специальной комиссии принимается простым большинством 

голосов при условии участия в заседании не менее двух третей от установленной 

численности членов специальной комиссии. Заключение специальной комиссии 

оформляется протоколом, который подписывает председатель, секретарь и все члены 

специальной комиссии. 

 2.12. Решение Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области о 

присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Рошаль» подлежит 

обязательному опубликованию. 

 

3. Порядок вручения диплома, удостоверения и нагрудной ленты 

 

 3.1. Удостоверение «Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

подписывается Главой городского округа Рошаль. 

 3.2. Грамота «Почетный гражданин городского округа Рошаль», нагрудный знак к 

званию «Почетный гражданин городского округа Рошаль», удостоверение «Почетный 

гражданин городского округа Рошаль», а также ценный подарок или денежное 



вознаграждение вручаются лицу, удостоенному этого звания Главой городского округа 

Рошаль в торжественной обстановке. 

 

4. Книга званий «Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

 

 4.1. Для сохранения в памяти потомков создается книга званий «Почетный 

гражданин городского округа Рошаль». 

 4.2. В книгу званий «Почетный гражданин городского округа Рошаль» заносятся 

фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин городского 

округа Рошаль» в хронологическом порядке. 

 4.3. Книга званий «Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

изготавливается в единственном экземпляре Администрацией городского округа Рошаль. 

Книга  званий «Почетный гражданин городского округа Рошаль» передается для ведения 

и хранения в Администрацию городского округа Рошаль.  

 

5. Права граждан, удостоенных почетного звания 

 

 5.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин городского округа Рошаль», 

имеют право присутствовать в качестве гостей на церемонии вступления в должность 

Главы городского округа Рошаль, на торжественных заседаниях и иных торжественных 

мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления городского округа 

Рошаль. 

 5.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин городского округа 

Рошаль», предоставляются дополнительные льготы, перечень и порядок реализации 

которых устанавливаются решением Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области. 

 5.3. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин городского 

округа Рошаль», осуществляются за счет средств бюджета городского округа Рошаль.  

 

6. Порядок лишения звания  

«Почетный гражданин городского округа Рошаль» 

 

 6.1. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин городского округа Рошаль», 

может быть лишено данного звания на основании решения Совета депутатов 

городского округа Рошаль Московской области по заключению специальной комиссии на 

основании ходатайств, подаваемых в Администрацию городского округа Рошаль. 

 6.2. Основаниями для лишения звания «Почетный гражданин городского округа 

Рошаль» являются: 

- недостоверность или необоснованность представленных документов для 

присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Рошаль» (по 

предоставлению органа, обладающего правом внесения ходатайства о присвоении 

звания); 

- совершение уголовного преступления (после вступления приговора суда в 

законную силу); 

- совершение лицом проступка, порочащего его как почетного гражданина (по 

предоставлению органа, обладающего правом внесения ходатайства о присвоении 

звания). 

 6.3. Диплом и удостоверение лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 

городского округа Рошаль», лишенного этого звания, подлежат возврату в 

Администрацию городского округа Рошаль. 



 6.4. Данный порядок распространяется на всех Почетных граждан городского 

округа Рошаль, которым присвоено звание «Почетный гражданин городского округа 

Рошаль» до вступления в силу данного положения и после его принятия.  


